
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 616/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 012/2017, de 
16/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, 
matrícula nº. 57176419/1, Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Planejamento Metropolitano e Gestão Territorial, no 
período de 02/10/2017 a 31/10/2017, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora HELENA LUCIA ZAGURY 
TOURINHO, matrícula nº 3255425/1, estar usufruindo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 238142

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº. 612/2017, DE 

16 DE OUTUBRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.480 DE 17/10/2017
Onde se lê: Destino(s): Itaituba/Pa
Leia-se: Destino(s): Pacajá/Pa

Protocolo: 238176

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2017 – TP Nº 09/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
OBJETO: Execução de pavimentação de vias urbanas, no 
município de Xinguara/PA.
VIGÊNCIA: 18/10/2017 à 16/04/2018
VALOR: R$ 615.922,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01494
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 0101 
449051 e 07101 04.451.1415.7556 0101/6101/0106 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada da Ceasa, nº 39, escritório 01 – Curió Utinga – Belém/PA.
Telefone: (91) 3355-0876

Protocolo: 238169

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:

PROCESSO: 2016/489108
LICITAÇÃO Nº: 003/2017

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 16/10/2017
Data da Homologação: 16/10/2017
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão do Ambulatório de clínicas básicas e 
especializadas CCBS – UEPA, no município de Belém/PA.
Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO AME BELÉM 
(POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.841.076/0001-60 E 
LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.887.094/0001-01), com 
o valor de R$ 15.951.653,84 (Quinze milhões novecentos e 

cinquenta e um mil seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta 
e quatro centavos).
Belém/PA, 16 de Outubro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 238108

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 53/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem suoerfi cial e pavimentação 
asfáltica – Projeto Rio Branco I e II, no município de Ananindeua, 
neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/11/2017 à 20/11/2018
Data da Assinatura: 16/10/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 238186

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 617/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/433736, de 06/10/2017 
e o Memorando nº 39/2017, de 16/10/2017;
RESOLVE:
ANTECIPAR, para o período de 26/10 a 27/10/2017, o 
deslocamento dos servidores Francisco de Assis Rodrigues 
Pacheco ocupante do cargo de Coordenador, Valdir Cardoso 
de Sousa, ocupante do Cargo de TGP- Administrador e Jaime 
Peres de Oliveira, ocupante do cargo de Motorista, ao município 
de Acará/Pa, anteriormente concedida no período de 26/11 
a 27/11/2017, conforme PORTARIA N° 608/2017, de 
13/10/2017, publicada no DOE nº. 33.480, de 17/10/2017, 
em virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 238402

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 001/2017
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção 
do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na 
nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela Lei nº 
12.587/2012.
Vigência: 18/10/2017 à 18/10/2019
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/10/2017
Partícipes:
Estado do Pará
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas
Márcio Silva Viana Araújo
Prefeitura Municipal de Alenquer
Juraci Estevam de Sousa

Protocolo: 238482
PORTARIA Nº. 618/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e,
Considerando os Termos do Processo nº 442848/2017, de 
13/10/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor AUGUSTO MARCIO TAVARES 
BARETO, Id. Funcional nº. 57204615/1; ocupante do Cargo de 
Assistente de Obras Públicas, lotado na Diretoria Técnica; 02 

(dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Particular, no 
período de 13/10/2017 a 12/10/2019, sem ônus para o 
Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 13/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 238511

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 47/2017.
Objeto:  Prestação de serviços de vigilância e segurança armada 
e desarmada, nas dependências da Cosanpa, localizadas em 
Belém e no interior do Estado do Pará, totalizando 26 (vinte 
e seis) postos, assim distribuídos: 17 (dezessete) em Belém; 
01 (um) em Ananindeua; 01 (um) em Santarém; 01 (um) em 
Abaetetuba; 02 (dois) em Castanhal e 04 (quatro) em Marabá.
Valor global: R$2.688.574,56 (dois milhões e seiscentos e oitenta 
e oito mil e quinhentos e setenta e quatro reais e cinqüenta e 
seis centavos).
Data da Assinatura: 28/09/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Elite Serviços de Segurança Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 238240

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2017 – CPL/COSANPA

EM GRAU DE REPETIÇÃO
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para prestação 
de serviços de confecção, retífi ca e/ou usinagem de peças, nos 
equipamentos eletromecânicos das Unidades Operacionais da 
COSANPA, nas Unidades de Negócios de Belém, Ananindeua e 
Marituba, no Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 
DO/001/2017 (Anexo I), bem como nas orientações contidas no 
Edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  08 de novembro de 2017
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
Contas Orçamentárias:
BELÉM: Fonte de Recursos: 40; Subconta: 322162; Conta: 
41.75331-7400; C. Contábil: 20000-5510. ANANINDEUA: 
Fonte de Recursos: 40; Subconta: 322162; Conta: 41.75331-
7400; C. Contábil: 20300-5342. MARITUBA: Fonte de 
Recursos: 40; Subconta: 322162; Conta: 41.75331-7400; C. 
Contábil: 20400-5343
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro: 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará- COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou 
ainda junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 16 de outubro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 238380

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017-COSANPA-PA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 663/2017, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2017-COSANPA-PA, em regime de empreitada integral 
do tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia especializada em projetos de 
saneamento básico para elaboração de projeto executivo para 
melhoria e ampliação do sistema de abastecimento de água da 
cidade de Castanhal, no estado do Pará, conforme projeto básico 
disponível e o cadastro das unidades do sistema existente, a 
ser fornecidos pela Cosanpa, conforme Termo de Referência nº 
001/2017 –USPA/DET – COSANPA (Anexo I), e demais anexos, 
que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento 
convocatório, foi considerado vencedora a empresa SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - EPP, por oferecer a proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública, assim como, por 


